ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

Av. Maranhão nº 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 312-2100 -  Gurupi-TO

e-mail – cmg@realnete.com.br, HOME PAGE - www.cmg.org.br

ATA Nº 024/2006 – Vigésima Quarta Sessão Ordinária do Terceiro Período
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi,
realizada às 20:00 horas do dia 12 de Junho de 2006, no Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro, reuniram-
se os Vereadores Lázaro Ribeiro, do PTB, como presidente, Gilmar
Arruda e Raimundo Feitosa do PSC, José Alves Maciel (Kita Maciel)
do PMDB, José Henrique do PV, Adalberto Antero do PSDB, Cabo
Carlos do PT, Gilberto Arruda do PTB e Rita Andrade. Às 20:15
minutos, havendo número legal, sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente
declarou aberta a sessão e convidou a Vereadora Rita Andrade para fazer
a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos visitantes. Em seguida
o Presidente Lázaro Ribeiro pediu para constar às presenças das irmãs
Luzimara e Vera. O Vereador José Henrique pediu para constar às
presenças dos Senhores Pedro, Osmar e Luís Augusto. Após, o senhor
Presidente, solicitou ao Assessor Regimental, para que fizesse a leitura da
Ata da Sessão anterior para que fosse discutida e votada. A Ata foi votada
e aprovada. Passou-se, então à leitura do Expediente. ITEM 01:
REQUERIMENTO Nº 014, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006. ASSUNTO:
Instalação da Casa do Estudante em Gurupi. REQUERENTE: Vereador
Lázaro Ribeiro.  REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal.
Aprovado por unanimidade. ITEM 02: REQUERIMENTO Nº 050, DE 06 DE
JUNHO DE 2006. ASSUNTO: Recurso Regimental contra Ato do
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal. REQUERENTE:
Vereador Cabo Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. Rejeitado por maioria simples, com a abstenção da Vereadora Rita
Andrade. ITEM 03: REQUERIMENTO Nº 051, DE 09 DE JUNHO DE 2006.
ASSUNTO: Solicitar ao Exmo. Senhor Presidente do INCRA e ao
Coordenador do Grupo de Trabalho – Portaria 100 INCRA, que dentre as
Unidades Avançadas daquela Autarquia Federal, que porventura possam
ser extintas, seja mantida a Unidade Avançada de Gurupi, Estado do
Tocantins. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. O Vereador Feitosa aproveitou
para parabenizar o colega pelo Requerimento e disse que não o fez antes,
por questões éticas, já que é servidor do Incra. Pediu autorização ao
colega Kita e ao Plenário, para que a cópia do Requerimento fosse enviada
aos Deputados Estaduais e à bancada Tocantinense no Congresso
Nacional. O Requerimento foi então, votado e aprovado por unanimidade.
ITEM 04: REQUERIMENTO Nº 052, DE 09 DE JUNHO DE 2006.
ASSUNTO: Construção de três passarelas, para travessia na Rodovia BR-
153, no trecho urbano de Gurupi. REQUERENTE: Vereador Lázaro
Ribeiro. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

Av. Maranhão nº 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 312-2100 -  Gurupi-TO

e-mail – cmg@realnete.com.br, HOME PAGE - www.cmg.org.br

DESTINATÁRIO: Governador Marcelo Miranda. Aprovado por
unanimidade. ITEM 05: INDICAÇÃO Nº 084, DE 07 DE JUNHO DE 2006.
ASSUNTO: Criar a Secretaria de Meio Ambiente desvinculando da
Secretaria Municipal de Saúde. INDICANTE: Vereador José Henrique.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ITEM 06: INDICAÇÃO Nº 085,
DE 07 DE JUNHO DE 2006. ASSUNTO: Criação da Ouvidoria com Disk
Denúncia (0800). INDICANTE: Vereador José Henrique. INDICADO:
Secretário Municipal de Saúde – Dr. Fortunato Barros. ITEM 07:
INDICAÇÃO Nº 086, DE 09 DE JUNHO DE 2006. ASSUNTO: Construção
de três passarelas para travessia na BR-153, trecho urbano de Gurupi.
INDICANTE: Vereador Lázaro Ribeiro.  INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. Todas as indicações foram encaminhadas às autoridades
indicadas. Passou-se para o Pequeno Expediente. O Vereador Kita Maciel
agradeceu ao pessoal do skate que estava presente e comentou sobre o
Requerimento nº 051 de sua autoria. O Vereador José Henrique, também
falou sobre o Requerimento nº 051 e sobre as Indicações nº 084 e 085,
ambas de sua autoria. Passou-se para o Grande Expediente. O Vereador
Cabo Carlos abordou o Requerimento nº 051 e falou sobre o aumento
salarial dos funcionários da Educação e, também, para os funcionários
públicos de Gurupi. Falou sobre a Assessoria Regimental da Casa e disse
que pretende buscar na justiça o cumprimento da Lei nesta Câmara. O
Vereador Kita Maciel questionou a ausência de uma proposta de Emenda à
Lei Orgânica, de sua autoria, que não estava constando no Expediente da
Sessão. Disse que vai buscar na justiça o cumprimento da Lei e do Regime
Interno. Requereu cópia da Ata da Sessão, inclusive do CD. Requereu um
parecer jurídico da Casa, acerca do Requerimento de nº 050, que havia
sido rejeitado e reclamou da Presidência da Câmara. Também falou sobre
a situação do Ex-Vereador Adão Ferreira. O Vereador Antero pediu mais
objetividade para os Vereadores e menos bate-bocas. A Sessão foi
encaminhada, então, para a Ordem do Dia. ITEM 01: PARECER DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL AO
PROJETO DE LEI Nº 002, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006. ASSUNTO:
Dá nova denominação da Escola Municipal Trevo do Tocantins e dá outras
providências. AUTORIA: Vereador Raimundo Feitosa. Aprovado por
unanimidade. ITEM 02: PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 002 DE 13 DE
FEVEREIRO DE 2006. Aprovado por unanimidade. ITEM 03: PROJETO
DE LEI Nº 002 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006. 1º Votação. Aprovado por
unanimidade. ITEM 04: PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 005, DE 15 DE
MARÇO DE 2006. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
construir uma Pista de Skate no Parque do Mutuca e dá outras

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

Av. Maranhão nº 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 312-2100 -  Gurupi-TO

e-mail – cmg@realnete.com.br, HOME PAGE - www.cmg.org.br

providências. AUTORIA: Vereador Kita Maciel. Aprovado por unanimidade.
ITEM 05: PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 005, DE 15 DE MARÇO DE
2006. Aprovado por unanimidade. ITEM 06: PROJETO DE LEI Nº 005, DE
15 DE MARÇO DE 2006. 1º Votação. Aprovado por unanimidade. ITEM
07: PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL AO VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 1.695/2006. O
Parecer foi aprovado por unanimidade. ITEM 08: PARECER DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO VETO
AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 1.695/2006. O Parecer foi aprovado por
unanimidade. ITEM 09: VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 1.695/2006.
AUTORIA: Poder Executivo Municipal. Em votação secreta, com cédula, o
veto foi rejeitado por oito a zero. ITEM 10: PROJETO DE LEI Nº 002, DE
28 DE MARÇO DE 2006. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
contratar, em caráter excepcional, Professores para atender as Escolas do
Município e dá outras providências. AUTORIA: Poder Executivo Municipal.
2º Votação. Em 2º e 3º Votações, o projeto foi aprovado por maioria
simples, com os votos contrários dos Vereadores Cabo Carlos e Kita
Maciel. ITEM 11: PROJETO DE LEI Nº 003, DE 28 DE MARÇO DE 2006.
ASSUNTO: Dispõe sobre a desafetação de áreas públicas municipais e dá
outras providências. AUTORIA: Poder Executivo Municipal. EM 2º e 3º
Votações, o projeto foi aprovado por unanimidade, em votação nominal,
conforme a Lei, inclusive com o voto do Presidente, para efeito de quorum.
ITEM 12: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004, DE 06 DE JUNHO DE
2006. 2º Votação. Aprovado por unanimidade. Os inscritos para as
Considerações Finais declinaram da palavra e, sem mais nada a deliberar,
o Presidente declarou encerrada a presente Sessão. O teor completo das
manifestações e apartes, encontra-se gravado em meio magnético tipo
CD/2006, a qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos doze dias do mês de Junho de dois mil e seis.

Ver. Lázaro Ribeiro                                                 Verª Rita Andrade
    Presidente                                                           Primeira Secretária